A los obispos que les interpelaban sobre el modo de tratar a aquellos que, después de haber vivido varios años en matrimonio, se dan cuenta de ser consanguíneos en cuarto grado, Alejandro III e Inocencio III responden "Si per XVIII vel XX annos insimul sine quaestione manserunt, non est admittenda accusatio de matrimonii illegitimitate. Tunc enim Ecclesia propter diuturnitatem temporis quodammodo dispensando dissimulat, et dissimulando dispensat" (40).

Lucio III, interpelado acerca de la suerte de matrimonios contraídos entre consanguíneos en quinto grado, responde así: "Propter duritiam populi, matrimonia, licet contra sacrorum canonum institutionem contracta, sub silentio et dissimulatione poteris praeterire" (41).

No menos significativas e importantes son las siguientes decretales:

C. 5. COMP. I, 4, 13: "Ex relatione J. praesentium latoris et ex tenore literarum tuarum accepimus, quod cum J. sororem uxoris tuae carnaliter cognovisset et cum ea diutius permansisset, tu eos ab invicem separasti et iam dictum J. ad nostram praesentiam destinare curasti. Super quo utique

(39) "Compil." I, c. 3; "Qui clerici vel voventes", IV, 6; véase también "Compil." I, c. 5; h. 1.

(40) "Compil.", III, c. 2; "Qui matrimonium accusare possunt", IV, 13 (Inn. III); "Compil." I, c. 2, IV, 19 (Alejandro III).

(41) "Compil." I, c. 1, IV, 14.

fraternitati tuae duximus respondendum, ut cum studeas Jerosolimam destinare, deinde vero cum ad propria redierit, ne absentia illorum deterius forte contingat, dissimulare poteris, quod uxori suae cohabitat, non tamen ut eis ad hoc licentiam aut favorem tuum indulgere aliquatenus videaris.”

C. 2, COMP. II, 4, 12: “... Unde licet publicae honestatis iustitia huiusmodi prohibent matrimonia contrahi, quia tamen diu insimul permanserunt, ut accuratius si qui fuerint debeant suspecti haberi, qui cum praesentes existiterint per tam longum temporis spatium tacuisse noscuntur, hoc sibi super hoc duximus consulendum, ut contra matrimonium illud accusatio nullatenus reincepta admittatur, sed potius sub dissimulatione personae illae permittantur insimul permanere.”

C. 3, X, De cognatione spirituali, 11, IV: Alejandro II al obispo de Vizcaya, que le había preguntado si podían unirse en matrimonio entre sí los hijos de dos padrinos, responde: “Si tales filii fuerint, pero quorum alterum vel utrumque parentes ad compaternitatem venerunt, eos coniungi nulla ratione sustineas, et coniunctos pontificali auctoritate ab invicem non differas separare... Ceterum si per neutrum eorum ad compaternitatem ventum fuerit, de his volumus consuetudinem tuae metropolitanae ecclesiae vel aliarum circumpositarum inquirere et diligentius imitari, ita quidem, quod, si eiusdem ecclesiae consuetudo habeat inter eos non sustinere coniugium fieri, nec factum firmitatis robur habere, tu simili modo in ecclesia tibi commissa coniugium huiusmodi fieri non permittas, et, si quos taliter coniunctos inveneris, iuxta earundem ecclesiarum consuetudinem ipsos separare ad invicem non omittas. Verum si de consuetudine habeatur, ut talia coniugia sustineantur et permittantur, id in ecclesia tua dissimulare poteris ita, quod nec contradicere, nec tuum videaris praestare assensum; quia, sicut grave est antiquam consuetudinem circumadiacentium ecclesiarum super his contemnere, sic quoque gravius videtur, si propter eam huiusmodi coniugiis tuum indulges assensum, quum posset sic in exemplum assumi.”